
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 08/04/2021

OGGETTO:  IMPEGNO  PER  ACQUISTO  DI  AUTOIMBUSTANTI  VERBALI  PM 
MODELLO SCATTO TD 674 - DITTA MAGGIOLI SPA CIG: Z60313D7B5 



Visto il  Decreto del  Sindaco di  Campo Nell’Elba n 6 /2020 ,col  quale viene 
nominato responsabile dell’Area il comandante Dr. Modica Di Marco Francesco;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 19 del 31/03/2021 , di approvazione del Bi-

lancio di previsione 2021/2022/2023;

Verificato che  fra i compiti  istituzionali della Polizia Municipale rientrano la 

prevenzione e l’accertamento di violazioni di natura sanzionatoria civile e pena-

le relativa alla circolazione stradale.

CONSIDERATO  che  dal  2019   è  in  dotazione  a  questo  Ufficio,  il  Software 
“Concilia”  per  la  gestione  del  ciclo  contravvenzionale  del  Cds,  della  Ditta 
Maggioli Informatica Spa ;
VERIFICATO   che  le  sanzioni  da  verbalizzare  nel  2021   vengono  gestite 
direttamente dall’Ufficio, e ad oggi sono ancora molte le notifiche da effettuarsi 
;

DATO  ATTO  CHE    per  l’invio  delle  procedure  di  notificazione  ai  sensi  del 
disposto  del  vigente  cds,  è  necessario  stampare  i  verbali  tramite  modello 
formato auto imbustante, già fornito di numero di raccomandata A/R e  con 
tipologia di bollettino c/c td 674 che consente l’aggancio diretto al software in 
dotazione;

VERIFICATO  che  gli  autoimbustanti  di  cui  sopra  sono  coperti  da  brevetto 
esclusivo maggioli con numero: RM2014A000028 del 20/1/2014, e pertanto non 
è oggetto di fornitura da parte di altre ditte tipografiche

RITENUTO  INDISPENSABILE  acquistare  2000  autoimbustanti  formato  A3 
modello scatto con tipologia di bollettino c/c td 674, per il software di gestione 
del ciclo contravvenzionale del Cds in nostro possesso , denominato “Concilia” ;

RINTENUTO NECESSARIO interpellare la  ditta  Maggioli  Informatica S.p.A ,  in 
quanto titolare del portale gestionale delle contravvenzioni “ CONCILIA”, che si 
è  resa  disponibile  ad  inviare  un  preventivo/offerta  per  la  fornitura  degli 
stampati sopra richiesti e descritti.
PRESO ATTO  del preventivo della Maggioli Informatica S.p.A con sede in Via del 
Carpino 8 47822 Sant’Arcangelo  di  Romagna P.Iva  06188330150,  protocollo 
3471/2021 del 17/03/2021 , contenente la fornitura del materiale richiesto per 
un importo di Euro 2060,00  per i 2000 autoimbustanti , € 10,00 per il trasporto 
, per un totale di € 2525,40 iva inclusa. 
VALUTATA  l’offerta  del  preventivo  della  ditta  Maggioli  Informatica  Spa,  e 
ritenuta idonea , congrua e conveniente per la continuazione del servizio della 
gestione del ciclo contravvenzionale del Cds, attraverso il software Concilia; 



RITENUTO  NECESSARIO  provvedere  all’acquisto  del  materiale  sopra 
menzionato,  per  non  incorrere  nel  blocco  delle  spedizioni  del  ciclo 
contravvenzionale , oltre al disservizio all’ufficio.

Ritenuto opportuno imputare tale spesa al Capitolo 103010203000  cod bil 
0301/1030101001 -  in cui risulta sufficiente disponibilità, per un importo totale 
di Euro 2525,40 iva compresa;

Visto, l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
D.  Lgs  19/04/2017,  n.  56,  per  mezzo del  quale per  importi  inferiori  a  Euro 
40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici;
CONSIDERATO ulteriormente che, stando al disposto dell’art. 1 co. 450 della 
legge 296/2006, l’Ente, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
inferiore a 5.000 euro (da intendersi escluso IVA) e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, non è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
Preso atto della regolarità del durc con scadenza in data  11/06/2021

PRESO ATTO CHE  l'obbligazione di cui al presente atto  sarà perfezionata ed 
esigibile nell’anno 2021;
 DATO ATTO che: 

- ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  136/2010  e 
ss.mm., il Codice identificativo di gara (Smart CIG) relativo all’affidamen-
to della fornitura in oggetto è il n. Z60313D7B5  ; 

- si  procederà  ,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  37  del  D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33, recante norme in materia di “obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni”, e dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, recante norme 
in materia di prevenzione della corruzione, alla pubblicazione sul sito isti-
tuzionale del Comune di Campo Nell’ELba, nella sezione “Amministrazio-
ne Trasparente”, delle informazioni ivi previste, in relazione ai corrispetti-
vi inerenti la prestazione di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del  presente atto si  è 
conclusa  favorevolmente  e  ritenuto  di  poter  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO  ATTO,  altresì,  che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Campo  Nell’Elba  è  stato 
accertato  che  non  sussistono,  in  relazione  al  presente  atto,  situazioni  di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile 
di  Servizio,  nonché  degli  altri  soggetti  indicati  dal  predetto  codice  di 
comportamento

VISTO inoltre il Codice Etico degli appalti e dei contratti del Comune di Campo 
Nell’Elba;

VISTI: 



-  gli artt. 107, 151, 183, 184, 192 del D.Lgs. 267/200; 
- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.P.R. del 05 ottobre 2010 n. 207; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei ser-

vizi;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni (Art. 3 del 

D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 213/2012);
- il D.Lgs. 118/2011 modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
- RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del  presente provvedi-

mento ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  107 e 109 del  D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.;

D E T E R M I N A

Per  i  motivi  espressi  in  premessa,  richiamati  a  fare  parte  integrante  e 
sostanziale del presente dispositivo,

1 DI IMPEGNARE a seguito di preventivo in favore della Ditta Maggioli Infor-
matica S.p.A con sede in Via del Carpino 8 47822 Sant’Arcangelo di Ro-
magna P.Iva 06188330150 , la somma pari ad  € 2525,40 iva inclusa per 
l’acquisto di 2000 autoimbustanti f.to a3 , nel rispetto delle modalità pre-
viste dal principio applicato della contabilità finanziaria n. 4.2 del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza, secondo 
quanto riportato dalla tabella seguente:

CAPITOLO/ARTICOLO V livello IMPORTO ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITÀ

ANNO 
2021

ANNO 
2022

ANNO 
2023

103010203000 0301/1030101001 2525,40 X

2 DI DARE ATTO della compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanzia pubblica 
;

3 DI LIQUIDARE la spesa relativa al presente provvedimento con successivo 
atto;

4 DI  DARE  ATTO  che,  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dalla  Legge  n. 
136/2010, a seguito di apposita richiesta, l’Autorità per la vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi, e forniture per l’affidamento di cui al 
presente atto ha attribuito il seguente codice identificativo di gara (Smart 
CIG): n Z60313D7B5

5 DI PRECISARE contestualmente alla pubblicazione del presente provvedi-
mento all’Albo Pretorio  online  dell’Ente,  saranno assolti  gli  obblighi  di 
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

6 DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 



La  presente  determinazione  è  da  considerarsi  esecutiva  alla  presenza 
dell’allegata attestazione di copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


